TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av Paulista, 1842 - Bairro Bela Vista - CEP 01310936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATA DE JULGAMENTO Nº 12256944/2025

SESSÃO ORDINÁRIA ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO ESPECIAL

Ata da 510ª Sessão Ordinária Administrativa do Órgão Especial, modalidade presencial,

realizada aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, iniciada às quatorze horas.
Presidência do Desembargador Federal CARLOS MUTA.
Presentes, na sala de sessões, as Desembargadoras e os Desembargadores Federais:

ANDRÉ NABARRETE, MAIRAN MAIA, NERY JÚNIOR, CONSUELO YOSHIDA, MARISA
SANTOS, JOHONSOM DI SALVO, NELTON DOS SANTOS, CARLOS DELGADO, MARCELO
SARAIVA, MARCELO VIEIRA, ADRIANA PILEGGI e MARCOS MOREIRA; e os Desembargadores
Federais ANDRÉ NEKATSCHALOW, NINO TOLDO, GILBERTO JORDAN, ALI MAZLOUM e JEAN
MARCOS, convocados para compor quórum.

Ausentes as Desembargadoras Federais THEREZINHA CAZERTA (compromisso
institucional), LEILA PAIVA (férias), MÔNICA NOBRE (reunião no CNJ), GISELLE FRANÇA
(compromisso institucional) e ANA IUCKER (férias).

Verificada a existência de quórum regimental, o Desembargador Federal Presidente
CARLOS MUTA declarou aberta a sessão.

Na sequência, cumprimentou os Desembargadores Federais MAIRAN MAIA, NERY
JÚNIOR, VALDECI DOS SANTOS e CARLOS DELGADO, pela passagem dos aniversários de Suas
Excelências.

Ato contínuo, o Desembargador Federal Corregedor Regional NELTON DOS SANTOS
pediu a palavra para cumprimentar o Desembargador Federal ANDRÉ NABARRETE, decano desta Corte,
pelos 30 anos de sua atividade neste Tribunal, no que foi acompanhado pelos demais membros do Órgão
Especial. Após, o Desembargador Federal ANDRÉ NABARRETE agradeceu pela homenagem.

Não havendo impugnação, foi aprovada a ata da 509ª Sessão Ordinária Administrativa, ​​​​​​
nos termos apresentados pelo Desembargador Federal Presidente CARLOS MUTA.

(0024772-87.2025.4.03.8000 - Sessão de Julgamento)
A seguir, o Órgão Especial, por unanimidade, referendou os   Atos nºs 6.990, 6.991,

6.995, 6.997, 6.998, 7.001, 7.002, 7.003, 7.007, 7.009, 7.014, 7.015, 7.016 e 7.019, nos termos
apresentados pelo Desembargador Federal Presidente CARLOS MUTA.

(0025654-49.2025.4.03.8000 - Expediente Administrativo)
Foram apreciados os seguintes processos administrativos eletrônicos:
01 - Processo: 0023098-74.2025.4.03.8000 - Plano Plurianual
O Órgão Especial, por unanimidade, aprovou o Plano de Obras da Justiça Federal da 3ª

Região, nos termos apresentados pelo Desembargador Federal Presidente CARLOS MUTA.
Votaram os Desembargadores Federais ANDRÉ NABARRETE, MAIRAN MAIA, NERY

JÚNIOR, CONSUELO YOSHIDA, MARISA SANTOS, JOHONSOM DI SALVO, NELTON DOS SANTOS,
CARLOS DELGADO, MARCELO SARAIVA, MARCELO VIEIRA, ADRIANA PILEGGI, MARCOS
MOREIRA, ANDRÉ NEKATSCHALOW (convocado para compor quórum), NINO TOLDO (convocado
para compor quórum), GILBERTO JORDAN (convocado para compor quórum), ALI MAZLOUM
(convocado para compor quórum) e JEAN MARCOS (convocado para compor quórum).

03/09/2025, 14:10 SEI/TRF3 - 12256944 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 1/3

Ausentes, justificadamente, as Desembargadoras Federais THEREZINHA CAZERTA,
LEILA PAIVA, MÔNICA NOBRE, GISELLE FRANÇA e ANA IUCKER.

02 - Processo: 0021017-89.2024.4.03.8000 - Expediente Administrativo
Tipo da Matéria: Atos Administrativos
Partes: Tribunal Regional Federal da 3ª Região (Interessado)
Descrição: Proposta para instituição do "Colar do Mérito Judiciário do Tribunal Regional

Federal da 3.ª Região"
O Órgão Especial, por unanimidade, aprovou a instituição do "Colar do Mérito

Judiciário do Tribunal Regional Federal da 3.ª Região", nos termos da Informação ADEG 12051404 e
Resolução Minuta (nova versão) ADEG 12044492, nos termos apresentados pelo Desembargador Federal
Presidente CARLOS MUTA.

Votaram os Desembargadores Federais ANDRÉ NABARRETE, MAIRAN MAIA, NERY
JÚNIOR, CONSUELO YOSHIDA, MARISA SANTOS, JOHONSOM DI SALVO, NELTON DOS SANTOS,
CARLOS DELGADO, MARCELO SARAIVA, MARCELO VIEIRA, ADRIANA PILEGGI, MARCOS
MOREIRA, ANDRÉ NEKATSCHALOW (convocado para compor quórum), NINO TOLDO (convocado
para compor quórum), GILBERTO JORDAN (convocado para compor quórum), ALI MAZLOUM
(convocado para compor quórum) e JEAN MARCOS (convocado para compor quórum).

Ausentes, justificadamente, as Desembargadoras Federais THEREZINHA CAZERTA,
LEILA PAIVA, MÔNICA NOBRE, GISELLE FRANÇA e ANA IUCKER.

03 - Processo: 0028734-55.2024.4.03.8000 - Concurso para Juiz Federal Substituto
O Órgão Especial, por unanimidade, aprovou (i) a indicação da Presidência da

Comissão Organizadora do "XXI Concurso para Provimento de Cargos de Juiz Federal Substituto e Juíza
Federal Substituta da 3ª Região" de membro suplente representante da OAB SP na "Comissão
Multidisciplinar", em substituição ao representante suplente anteriormente designado (Ofício NORC
8/2025); e (ii) sucessivamente, a minuta de Resolução, para alteração do artigo 2º. da Resolução PRES
744/2024, para nomeação do Dr. HÉLIO RUBENS BATISTA RIBEIRO COSTA (OAB SP 137.092) como
membro suplente representante da OAB SP na "Comissão Multiprofissional" do "XXI Concurso Público
para Provimento de Cargos de Juiz Federal Substituto e de Juíza Federal Substituta da 3ª Região", nos
termos apresentados pelo Desembargador Federal Presidente CARLOS MUTA.

Votaram os Desembargadores Federais ANDRÉ NABARRETE, MAIRAN MAIA, NERY
JÚNIOR, CONSUELO YOSHIDA, MARISA SANTOS, JOHONSOM DI SALVO, NELTON DOS SANTOS,
CARLOS DELGADO, MARCELO SARAIVA, MARCELO VIEIRA, ADRIANA PILEGGI, MARCOS
MOREIRA, ANDRÉ NEKATSCHALOW (convocado para compor quórum), NINO TOLDO (convocado
para compor quórum), GILBERTO JORDAN (convocado para compor quórum), ALI MAZLOUM
(convocado para compor quórum) e JEAN MARCOS (convocado para compor quórum).

Ausentes, justificadamente, as Desembargadoras Federais THEREZINHA CAZERTA,
LEILA PAIVA, MÔNICA NOBRE, GISELLE FRANÇA e ANA IUCKER.

04 - Processo: 0025726-36.2025.4.03.8000 - Expediente Administrativo
O Órgão Especial, por unanimidade, aprovou a proposta de alteração regimental do

artigo 11 do Regimento Interno, nos termos apresentados pelo Desembargador Federal Presidente da
Comissão de Regimento Interno do TRF3 MAIRAN MAIA (Relator).

Votaram os Desembargadores Federais, NERY JÚNIOR, CONSUELO YOSHIDA,
MARISA SANTOS, JOHONSOM DI SALVO, NELTON DOS SANTOS, CARLOS DELGADO, MARCELO
SARAIVA, MARCELO VIEIRA, ADRIANA PILEGGI, MARCOS MOREIRA, ANDRÉ NEKATSCHALOW
(convocado para compor quórum), NINO TOLDO (convocado para compor quórum), GILBERTO
JORDAN (convocado para compor quórum), ALI MAZLOUM (convocado para compor quórum), JEAN
MARCOS (convocado para compor quórum), ANDRÉ NABARRETE e CARLOS MUTA (Presidente).

Ausentes, justificadamente, as Desembargadoras Federais THEREZINHA CAZERTA,
LEILA PAIVA, MÔNICA NOBRE, GISELLE FRANÇA e ANA IUCKER.

03/09/2025, 14:10 SEI/TRF3 - 12256944 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 2/3

Às quatorze horas e quinze minutos, o Desembargador Federal Presidente CARLOS
MUTA, em razão de compromissos institucionais que ensejariam a sua ausência, transferiu a Presidência
ao Desembargador Federal Vice-Presidente JOHONSOM DI SALVO, que determinou a suspensão desta
sessão para a realização da sessão judiciária.

Reiniciada às quinze horas e vinte e cinco minutos, retiraram-se da sessão os
Desembargadores Federais ANDRÉ NABARRETE, NERY JÚNIOR, MARISA SANTOS, MARCOS
MOREIRA, GILBERTO JORDAN (convocado para compor quórum) e ALI MAZLOUM (convocado para
compor quórum), em razão de não integrarem o quórum do processo nº 0013730-56.2016.4.03.8000.

Prosseguiu-se com a apreciação do seguinte processo administrativo:

05 - Processo: 0013730-56.2016.4.03.8000 - Requerimento
Interessados: Salem Jorge Cury
Prosseguindo no julgamento, após o voto-vista do Desembargador Federal NINO

TOLDO (convocado para compor quórum), deferindo parcialmente o pedido formulado pelo Juiz Federal
Salem Jorge Cury, declarando cumprida a sua pena de disponibilidade e determinando o seu
aproveitamento a partir da data do término deste julgamento, com efeitos financeiros a partir de então,
sem pagamento de qualquer verba a título retroativo, devendo o requerente ser reincluído na lista de
antiguidade à frente apenas de juízes e juízas federais que tenham menos tempo como juiz federal titular
do que ele tinha quando foi posto em disponibilidade, foi suspenso o julgamento para oportuna
apresentação do voto-vista do Desembargador Federal NELSON PORFÍRIO (convocado para compor
quórum).

Aguardam para votar os Desembargadores Federais CARLOS DELGADO, LEILA
PAIVA, MARCELO SARAIVA, GISELLE FRANÇA, MARCELO VIEIRA, WILSON ZAUHY (convocado
para compor quórum), MAIRAN MAIA e CARLOS MUTA (Presidente).

Declarou suspeição o Desembargador Federal NERY JÚNIOR.
Ausente, ocasionalmente, o Desembargador Federal CARLOS MUTA (Presidente).
Ausentes, justificadamente, as Desembargadoras Federais THEREZINHA CAZERTA,

LEILA PAIVA, MÔNICA NOBRE, GISELLE FRANÇA e ANA IUCKER.

Encerrou-se a sessão às dezesseis horas e trinta minutos, tendo sido apreciados 5 (cinco)

processos, ficando o julgamento dos demais feitos adiado para a próxima sessão ordinária.
Eu, Fábio Bordin de Sales, Diretor da Subsecretaria do Órgão Especial e Plenário,

secretariei, lavrando a presente ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada
São Paulo, 29 de agosto de 2025 (data da aprovação).

Documento assinado eletronicamente por Luis Carlos Hiroki Muta, Desembargador Federal
Presidente, em 03/09/2025, às 11:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 12256944 e
o código CRC CA6BA68C.

0026231-27.2025.4.03.8000 12256944v38

03/09/2025, 14:10 SEI/TRF3 - 12256944 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 3/3